

Ato nº 45/08 publicado em 29/03/08, por incorreção na vigência onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a partir de 08/07/07 leia-se: 1º quinquênio de exercício a partir de 26/04/07; MaSP 1014113-3 Tatiane Ferreira Araújo PEB2E Ciências admissão 01 Ato nº 44/12 publicado em 07/09/12 por incorreção na vigência onde se lê: 2º quinquênio de exercício a partir de 06/07/12 leia-se: 2º quinquênio de exercício a partir de 24/04/12; Escola Estadual Laura Xavier Santana MaSP 364488-1 Hosana de Araújo Sousa PEB3P admissão 01 Ato nº 10/2017 publicado em 15/09/2017 omissão de dados onde se lê: a partir de 28/0/2017 leia-se: a partir de 28/08/2017;

Escola Estadual Wilson Alvarenga MaSP 374998-3 Marlene dos Santos Oliveira Reis PEB3P Língua Portuguesa admissão 01 Ato nº 14/96 publicado em 22/03/1996 pág 12, col 04 por divergência na data da vigência e saldo onde se lê: 1º quinquênio a contar de 17/03/91 03 meses e 17 dias leia-se 1º quinquênio a contar de 04/10/94 data do exercício 03 meses e 18 dias; MaSP 374998-3 Marlene dos Santos Oliveira Reis PEB3P Língua Portuguesa admissão 01 Ato nº 30/97 publicado em 01/08/1997 por divergência na data da vigência onde se lê: 2º quinquênio a contar de 19/07/97 leia-se: 2º quinquênio a contar de 24/02/97; Mesquita Escola Estadual Prudente de Moraes, MaSP 552508-4 Lélia Fonseca Carvalho Santos, PEB3P Matemática admissão 01 Ato nº 37/10 publicado em 28/10/10, por incorreção na vigência onde se lê: 4º quinquênio a partir de 05/08/10 leia-se 4º quinquênio a partir de 30/07/10, MaSP 552508-4 Lélia Fonseca Carvalho Santos PEB3P Matemática admissão 01 Ato nº 48/15 publicado em 28/08/15, por incorreção na vigência onde se lê: 5º quinquênio a partir de 04/08/15 leia-se 5º quinquênio a partir de 29/07/15.

RETIFICAÇÃO ATO Nº 146/2017

RETIFICA NO ATO de Quinquênio Administrativo referente ao servidor: Coronel Fabriciano. S.R.E Coronel Fabriciano MaSP 550198-6 Wilian de Assis Godoy, ANE3H admissão 01 Ato nº 25/03 publicado em 26/07/03, por incorreção na vigência, onde se lê: 2º quinquênio a partir de 20/05/03, leia se: 2º quinquênio a partir de 07/03/03; MaSP 550198-6 Wilian de Assis Godoy ANE3H admissão 01 Ato nº 14/08 publicado em 13/06/08, por incorreção na vigência, onde se lê: 3º quinquênio Administrativo a partir de 29/05/08, leia-se: 3º quinquênio Administrativo a partir de 18/03/08.

RETIFICAÇÃO ATO Nº 147/2017

RETIFICA NO ATO de Quinquênio Magistério referente ao servidor: Ipatinga: Escola Estadual João Walmmick MaSP 1014113-3 Tatiane Ferreira Araújo PEB2E Ciências admissão 01 Ato nº 14/08 publicado em 12/04/08, por incorreção na vigência onde se lê: 1º Quinquênio Magistério a partir de 08/07/07 leia-se 1º quinquênio magistério a partir de 26/04/07; Mesquita: Escola Estadual Prudente de Moraes MaSP 552508-4 Lélia Fonseca Carvalho Santos PEB3P matemática admissão 01, Ato nº 37/10, publicado em 28/10/10, por incorreção na vigência onde se lê: 4º Quinquênio a partir de 05/08/10, leia-se: 4º Quinquênio a partir de 30/07/10.

RETIFICAÇÃO ATO Nº 148/2017

RETIFICA NO ATO de Lotação referente ao servidor: Ipatinga: Escola Estadual Doutor Ovídio de Andrade MaSP 1433615-0 Bruno Procopio Lourenço Auxiliar de Secretaria ATB1A admissão 01, Ato nº 01 publicado em 19/05/17, por incorreção do nome da Escola onde se lê: Escola Estadual Engenheiro Amaro Lanari Junior leia-se: Escola Estadual Doutor Ovídio de Andrade

22 1011457 - 1

SRE de Governador Valadares

Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

ABONO FAMÍLIA – Ato nº 04/2017

CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do Inciso III do art. 7º da LC nº 121 de 29/12/11, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adelia Maria Pinto Leal, PEB1I, 2º cargo, por sua filha, Ana Paula Pinto Ribeiro, nasc. em 28/10/02, a/p de 23/05/17; “EE Alexandre Peixoto da Silva”, Masp 1124131-2, Karen Kristina Soares Simoes, EEB1A, 3º cargo, por seus filhos, Davi Soares Pereira, nasc. em 05/09/10 e Daniel Soares Pereira, nasc. em 19/07/13, ambos a/p de 27/03/17, data do protocolo; EE Professor Paulo Freire”, Masp 1443346-0, Graucielle Cristina Santos Souza, PEB1A, 1º cargo, por sua filha, Lara Duarte Souza, nasc. em 29/10/09, a/p de 19/04/17; “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, Masp 1076835-6, Giselli Tavares Boaventura, PEB1E, 1º cargo, por sua filha, Heloísa Alves Boaventura, nasc. em 10/04/17, a/p de 10/04/17;MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 1325084-0, Diogo Mendes Correa, ATB1A, 1º cargo, por seus filhos, Bernardo Viana Mendes Corrêa, nasc. em 09/06/08 e Alice Viana Mendes Corrêa, nasc. em 08/10/16, ambos a/p de 24/02/17;

ABONO PERMANÊNCIA – Ato nº 08/2017

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 2º da EC nº 41/03, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 339699-1, Maria de Lourdes Silva Souza, PEB2P, 1º cargo, a/p de 24/10/15, para regularização de vida funcional; “EE Machado de Assis”, Masp 379163-9, Luzinete Dias do Nascimento, ATB5I, 1º cargo, a/p de 13/02/17; “EE Machado de Assis”, Masp 991632-1, Rosemary de Figueiredo Santos, PEB3H, 2º cargo, a/p de 20/02/17; CONSELHEIRO PENA: “EE Luiz Gonzaga Bastos”, Masp 351228-2, Lucimar Fernandes Trindade, PEB3I, 1º cargo, a/p de 30/06/15; FREI INOCÊNCIO: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 352962-5, Erli Schuina Dias, PEB2I, 1º cargo, a/p de 27/06/17; GOVERNADOR VALADARES: “Sre de Governador Valadares”, Masp 1060486-6, Eliza Lima de Almeida, ANE3E, 1º cargo, a/p de 05/01/17; “EE Alexandre Peixoto da Silva”, Masp 323057-0, Jussara Regina de Paiva Romualdo, PEB1IM, 1º cargo, a/p de 18/07/15; ES: “EE Israel Pinheiro”, Masp 378926-0, Izabel Gonçalves da Rocha, PEB2P, 2º cargo, a/p de 04/12/16 “EE Israel Pinheiro”, Masp 366274-9, Donistee Ramiro da Silva, PEB2P, 1º cargo, a/p de 10/03/17; “EE Israel Pinheiro”, Masp 365439-9, Sâmia Calek Graize, PEB1P, 2º cargo, a/p de 23/04/16; “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 322979-6, Edileusa Teixeira de Souza, PEB2P, 2º cargo, a/c de 18/12/15; MANTENA: “Cesec Prefeito José Romero Duque”, Masp 280437-5, Nauraci Xavier, PEB3P, 2º cargo, a/p de 25/07/16; “Cesec Prefeito José Romero Duque”, Masp 514071-0, Selma Paulina Braga de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, a/p de 22/07/15; SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranquilino Dias Brito”, Masp 279781-9, Elizete Rosa Brito Rodrigues da Silva, ASE3L, 1º cargo, a/p de 06/07/16;

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – Ato nº 03/2017

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/89, ao(s) servidor(es): CUPARAQUE: “Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 292044-5, Rosane Eugenia de Magalhães Teixeira, PEB1P, 1º cargo, a/p de 20/02/11; GOVERNADOR VALADARES: “EE Carlos Luz”, Masp 323058-8, Jussara Rodrigues de Figueiredo, PEB2P, 1º cargo, a/p de 31/10/08; TUMIRITINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 314706-3, Ithaiola Alves Amâncio, PEB1P, 2º cargo, a/p de 12/05/11;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – Ato nº 05/2017
 CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos termos da Lei nº 8.517 de 09/01/84 e da Lei nº 9.831 de 04/07/89 e da Lei nº 9.957 de 18/09/89, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Frei Afonso Maria Jordã”, Masp 350968-4, Liliann Karla Magalhães de Oliveira, PEB3P, 1º cargo, 1º a/p de 21/12/92, data do exercício; “EE Machado de Assis”, Masp 339697-5, Edna Rodrigues Baia, PEB3P, 2º cargo, 1º a/p de 05/11/90, data de exercício no cargo efetivo; CUPARAQUE: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 292044-5, Rosane Eugenia de Magalhães Teixeira, PEB1P, 1º cargo, 9º a/p de 19/09/01; FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 826871-6, Maria do Rosário Arruda Cabral, PEB1M, 2º cargo, 9º a/p de 22/10/10, para regularização de vida funcional; GOVERNADOR VALADARES: “EE Sinal Rodrigues Coelho”, Masp 933681-9, Ana Maria de Moraes Campos, PEB2E, 1º cargo, 4º a/p de 03/06/11; “EE Diocesano”, Masp 1015043-1, Aparecida Dias da Silva, PEB1E, 1º cargo, 5º a/p de 25/04/11; “EE Sinal Rodrigues Coelho”, Masp 962252-3, Marcilene de Fátima Soares Firmino Pereira, PEB3F, 1º cargo, 5º a/p de 19/04/11; “EE Dr. Antônio Ferreira Lisboa Dias”, Masp 352970-8, Maurina Coutinho de Oliveira Rodrigues, PEB1I, 1º cargo, 9º a/p de 02/12/11; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 390238-4, Rita de Cássia Pereira Duvanel, PEB2N, 1º cargo, 9º a/p de 01/11/08; MATHIAS LOBATO: “EE Paulo Luiz”, Masp 332739-2, Eunice Aguiar de Melo, PEB1F, 3º cargo, 4º a/p de 24/09/04, para regularizar vida funcional;SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “EE Professor José Jório”, Masp 337221-6, Iolanda Maria de Souza e Silva, PEB10, 2º cargo, 1º e 2º a/p de 26/10/90, data do exercício no cargo efetivo; VIRGOLÂNDIA: “EE Capitão Paulo”, Masp 280159-5, Maria de Fátima Dutra, PEB1M, 1º cargo, 2º a/p de 23/01/92, data de exercício;

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – Ato nº 26/2017

CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/89, ao(s) servidor(es): CENTRAL DE MINAS: “Aposentada”, Masp 280041-5, Marcilene Alves, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 19/08/17, ref. ao saldo de 12 meses e 29 dias; “Aposentada”, Masp 316539-6, Helena Ambrózio Quirino, ASB2L, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 04 meses; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “Aposentada”, Masp 279668-8, Célia Ângela de Souza Ribeiro, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 19/08/17, ref. ao saldo de 07 meses; FREI INOCÊNCIO: “Aposentada”, Masp 317067-7, Maria Geralda Ferreira, ASB3L, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 01 mês; “Aposentada”, Masp 322965-5, Dalmira Lima Costa Honorato, PEB3P, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 10 meses e 18 dias; GOVERNADOR VALADARES: “Aposentada”, Masp 165935-8, Dílma Pinto Costa Ribeiro, ATB4I, 2º cargo, aposentada em 18/08/17, ref. ao saldo de 07 meses; “Aposentada”, Masp 300677-2, Silma Soares Murta, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 28/08/17, ref. ao saldo de 06 meses; “Aposentada”, Masp 314979-6, Maria das Graças Fernandes Coutinho, ASBIN, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 01 mês; “Aposentada”, Masp 324200-5, Celiene Francisca dos Reis, PEB2P, 3º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 08 meses e 15 dias; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria por Invalidez”, Masp 377516-0, Nirce Antonia Pimenta Baldim, PEB2F, 1º cargo, afastada preliminarmente à aposentadoria por invalidez em 02/07/15, ref. ao saldo de 04 meses; “Aposentada”, Masp 516020-5, Maria Aparecida de Oliveira, PEB2M, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 06 meses; “Aposentada”, Masp 991485-4, Ana Augusta Monte Mor dos Santos, PEB3P, 1º cargo, aposentada em 11/11/16, ref. ao saldo de 06 meses; ITANHOMI: “Aposentada”, Masp 365442-3, Sônia Lúcia Morim, PEB3P, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 07 meses e 08 dias; “Aposentada”, Masp 378953-4, Maria Helena Aparecida Oliveira Brande, PEB3P, 2º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 01 mês e 19 dias; ITUETA: “Aposentada”, Masp 314835-0, Luzia Zorzal Ferreira, ASBIN, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 02 meses; MANTENA: “Aposentado”, Masp 300473-6, Geraldo Antônio Mendes de Araújo, PEB1P, 1º cargo, aposentado em 22/08/17, ref. ao saldo de 12 meses; “Aposentada”, Masp 366924-9, Dulcineia Ferreira Bragança, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 22/08/17, ref. ao saldo de 11 meses;

QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO – Ato nº 08/2017

CONCEDE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/89, ao(s) servidor(es): CUPARAQUE: “EE José Ferreira Júnior”, Masp 338104-3, Erli Silva Moez Teixeira, PEB1G, 1º cargo, 4º a/p de 02/08/08; COROACI: “EE Sinhaninha Gonçalves”, Masp 323190-9, Marta Madalena Neto Andrade, PEB2L, 1º cargo, 5º a/p de 02/04/11; “EE Bernardino Nunes da Rocha”, Masp 942227-0, José Carlos dos Santos, PEB2J, 1º cargo, 3º a/p de 21/03/11; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 280374-0, Marlene Candida Luiza Paiva, ATB3P, 1º cargo, 7º a/p de 16/04/11; ENGENHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 280347-6, Marilda Soares Cardoso de Freitas, ASE30, 1º cargo, 1º a/p de 17/04/85, data do exercício no cargo efetivo, para regularização de vida funcional;GALILEIA: “EE Levindo Valadares da Fonseca”, Masp 315346-7, Sileia Peixoto Soares, ASDB1I, 1º cargo, 1º a/p de 13/08/87, data de exercício; GOVERNADOR VALADARES: “EE do Bairro Jardim do Ipê”, Masp 350605-2, Marlene Ferreira de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, 5º a/p de 04/05/10; “EE Professor Darcy Ribeiro”, Masp 280714-7, Carla Alves de Carvalho, EEB2H, 1º cargo, 4º a/p de 19/11/01 e 5º a/p de 02/12/06; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 374600-5, Maria de Jesus Mazzinghy Alvarenga, PEB2E, 2º cargo, 3º a/p de 13/08/11, para regularização de vida funcional; SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 517066-7, Gilda Cezar Lopes Santos, PEB1J, 1º cargo, 5º a/p de 26/12/10; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 390238-4, Rita de Cássia Pereira Duvanel, PEB2N, 1º cargo, 4º a/p de 02/04/09; “EE Sinal Rodrigues Coelho”, Masp 962252-3, Marcilene de Fátima Soares Firmino Pereira, PEB3F, 1º cargo, 2º a/p de 19/04/11; “EE Sinal Rodrigues Coelho”, Masp 933681-9, Ana Maria de Moraes Campos, PEB2E, 1º cargo, 2º a/p de 08/11/11; MENDES PIMENTEL: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 315150-3, Marluça Rocha de Souza, ASB1M, 1º cargo, 1º a/p de 18/08/87; TUMIRITINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 314706-3, Ithaiola Alves Amâncio, PEB1P, 2º cargo, 6º a/p de 12/05/11; SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Bom Jesus do Rosendo”, Masp 990494-7, Wane Lucia Ribeiro de Alcântas Venâncio, PEB1F, 1º cargo, 3º a/p de 09/08/13; VIRGOLÂNDIA: “EE Capitão Paulo”, Masp 280159-5, Maria de Fátima Dutra, PEB1M, 1º cargo, 1º a/p de 23/01/92, data de exercício;

21 1010753 - 1

RETIFICAÇÃO – Ato nº 196/2017

RETIFICA NO ATO DE ABONO FAMÍLIA, ref. ao(s) servidor(es): SARDOA: “EE Geralda Pereira de Almeida”, Masp 1328287-6, Newdelia Maria Reis Moraes, ATB1B, 1º cargo, no ato nº 24/16, public. em 20/12/16, onde se lê: Masp 13282876-0, leia-se: Masp 1328287-6, por incorreção no msp;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 197/2017

RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Júlio Soares”, Masp 322139-7, Rosemary Ferreira Silva, PEB1I, 1º cargo, no ato nº 05/15, public. em 21/02/15, onde se lê: 108 h/a, leia-se: 114 h/a, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 198/2017

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “S.R.E de Governador Valadares”, Masp 280610-7, Tereza de Fátima Lima Braga, TDESQ, 2º cargo, no ato nº 71/17, public. em 19/08/17, onde se lê: a/p de 16/10/17, leia-se: a/p de 02/10/17, por incorreção na vigência; “EE Israel Pinheiro”, Masp 827090-2, Palmira Alice Vieira Teixeira, PEB1E, 1º cargo, no ato nº 43/17, public. em 20/05/17, onde se lê: 4º qq, leia-se: 3º e 4º qqs, por incorreção na referência; “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 279719-9, Dalva Maria da Silva Cunha, PEB3H, 2º cargo, no ato nº 60/17, public. em 20/07/17, onde se lê: 75/04, public. em 05/10/04, por 04 meses ref. ao 1º qq, leia-se: ato nº 34/14, public. em 09/08/14, por 03 meses ref. ao 3º qq, por incorreção; ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 342799-4, Geraldo Magela de Freitas, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 41/07, public. em 07/09/07, onde se lê: 3º qq, leia-se: 4º qq, por incorreção no qq; NACIP RAYDAN: “EE Constância Correia de Alvarenga”, Masp 990271-9, Edmilson José Alves, PEB3P, 1º cargo, no ato nº 56/17, public. em 08/07/17, onde se lê: 04/10/08, leia-se: 22/10/10, por incorreção na vigência; ITUETA: “EE Américo Vespúcio”, Masp 519193-7, Ana Maria Nicoli Stefanon, PEB1M, 1º cargo, no ato nº 40/17, public. em 13/05/17, onde se lê: a/p de 15/15/17, leia-se: a/p de 15/05/17, por incorreção na vigência; SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranquilino Dias Brito”, Masp 279781-9, Elizete Rosa Brito Rodrigues da Silva, ASE3L, 1º cargo, no ato nº 17/17, public. em 25/02/17, onde se lê: 30/11/16, leia-se: 30/07/16, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 199/2017

RETIFICAÇÃO – ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Dona Arabela de Almeida Costa”, Masp 337255-4, Maria do Rosário Pinho Andrade, EEB2L, 2º cargo, no ato nº 15/08, public. em 05/04/08, onde se lê: 09 meses ref. ao 1º, 2º e 3º qqs, a/p de 12/07/02, data do exercício, leia-se: 03 meses e 18 dias ref. ao 1º qq, 03 meses e 11 dias ref. ao 2º qq, e 03 meses ref. ao 3º qq, a/p de 12/07/02, data do exercício, por incorreção no saldo de dias; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adélia Maria Pinto Leal, PEB2H, 2º cargo, no ato nº 17/04, public. em 27/02/04, onde se lê: a/c de 12/04/03, leia-se: a/c de 26/05/03, por incorreção na vigência; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adélia Maria Pinto Leal, PEB2H, 2º cargo, no ato nº 39/11, public. em 31/08/11, onde se lê: a/c de 09/04/08, leia-se: a/c de 07/10/08, por incorreção na vigência; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adélia Maria Pinto Leal, PEB2H, 2º cargo, no ato nº 68/13, public. em 31/12/13, onde se lê: a/c de 14/04/13, leia-se: a/c de 26/10/13, por incorreção na vigência; “EE Israel Pinheiro”, Masp 827090-2, Palmira Alice Vieira Teixeira, PEB1E, 1º cargo, retifica no ato nº 02/12 de Férias-prêmio concessão, public. em 14/01/12, onde se lê: a/c de 19/12/11, leia-se: a/c de 23/03/12, por incorreção na vigência; “EE Israel Pinheiro”, Masp 827090-2, Palmira Alice Vieira Teixeira, PEB1E, 1º cargo, retifica no ato nº 06/17 de férias-prêmio concessão, public. em 28/01/17, onde se lê: a/c de 11/01/17, leia-se: a/c de 29/05/17, por incorreção na vigência; “EE João Wesley”, Masp 314700-6, Helena Leocádia de Souza Lopes, ASB1I, 1º cargo, no ato nº 09/08, public. em 01/03/08, onde se lê: a/c de 30/08/07, leia-se: a/c de 05/02/08, por incorreção na vigência; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 826927-6, Rosilene de Melo, PEB2M, 1º cargo, no ato

nº 18/08, public. em 19/04/08, onde se lê: a/p de 27/08/07, leia-se: a/p de 19/09/07, por incorreção na vigência; ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 279967-4, Judite Ferreira Lima, PEB3P, 1º cargo, no ato nº 01/10, public. em 12/01/10, onde se lê: a/p de 18/12/08, leia-se: a/p de 25/08/08, por incorreção na vigência; “EE Carlota de Andrade”, Masp 279967-4, Judite Ferreira Lima, PEB3P, 1º cargo, no ato sn, public. em 22/01/94, onde se lê: 06 meses ref. ao 1º decênio, leia-se: 07 meses e 19 dias ref. ao 1º decênio, por aplicação do art. 290; “EE Carlota de Andrade”, Masp 279967-4, Judite Ferreira Lima, PEB3P, 1º cargo, no ato nº 38/04, public. em 08/06/04, onde se lê: a/p de 20/12/03, leia-se: a/p de 27/08/03, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 200/2017

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE, ref. ao(s) servidor(es): ENGENHEIRO CALDAS: “Aposentada”, Masp 245782-8, Ester Rafael da Silva, PEB2P, 3º cargo, no ato nº 21/16, public. em 26/10/16, onde se lê: Masp 2457825-8, leia-se: Masp 245782-8, por incorreção no msp;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 201/2017

RETIFICA NO ATO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA, ref. ao(s) servidor(es): NACIP RAYDAN: “EE Constância Correia de Alvarenga”, Masp 1099407-7, Hernany Simim Madureira, PEB1B no 3º cargo e PEB1A no 4º cargo, no ato nº 54/16, public. em 27/12/16, onde se lê: a/p de 16/12/16, leia-se: a/p de 15/12/16, data do exercício no cargo efetivo adm. 04, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 202/2017

RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO, ref. ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 240716-1, Maria José Leite, PEB2P, 2º cargo, no ato nº 27/01, public. em 15/05/01, onde se lê: a/p de 19/04/00, leia-se: a/p de 18/11/99, por incorreção na vigência; GOVERNADOR VALADARES: “Cesec de Governador Valadares”, Masp 209203-9, Maria Bandeira de Aguiar, PEB2P, 2º cargo, no ato nº 36/08, public. em 06/09/08, onde se lê: a/p de 05/01/08, leia-se: a/p de 21/12/07, por incorreção na vigência; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adélia Maria Pinto Leal, PEB2H, 2º cargo, no ato nº 14/03, public. em 12/02/03, onde se lê: a/c de 13/05/02, leia-se: a/c de 26/06/02, por incorreção na vigência; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 332478-7, Adélia Maria Pinto Leal, PEB2H, 2º cargo, no ato nº 87/08, public. em 06/08/08, onde se lê: a/c de 07/04/08, leia-se: a/c de 25/06/07, por incorreção na vigência; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 369530-1, José Jorge Bernardes, ATB3H, 2º cargo, no ato sn public. em 23/04/97, ato de qq, administrativo, onde se lê: a/c de 01/02/97, leia-se: a/c de 31/01/97, por incorreção na vigência; SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 990306-3, Noeme Souza Gonçalves, ASB1, 1º cargo, no ato nº 39/10, public. em 22/10/10, onde se lê: a/p de 15/03/10, 4º qq, leia-se: a/p de 28/03/10, por incorreção na vigência;

21 1010752 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 43/2017

AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ao(s) servidor(es): AÇUCENA: “EE de Naque Nogueira”, Masp 564465-3, Vera Maria dos Santos, PEB1P, 1º cargo, a/p de 12/09/17, a/vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º, EC nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média de 119 h/a mensais;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 11/2017

REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do Inciso I do § 1º do art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, observando o disposto na EC nº 70/12, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 377516-0, Nirce Antonia Pimenta Baldim, PEB2F, 1º cargo, a/p de 02/07/15, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 40 do Parágrafo I do Inciso I da CF/88, c/c o art. 8º do Inciso III da Alínea B, da LC nº 64/02, CID: F33.9, conforme laudos médicos, com direito à remuneração proporcional, à razão de 8.198(22/30) avos, correspondente à carga horária de 118 h/a;

ALTERAÇÃO DE NOMES – Ato nº 24/2017

ALTERA(O)S(NOME(S)) ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE José Tavares de Souza”, Masp 1178205-9, Ana Paula Donadoni, PEB1A, 2º cargo, para Ana Paula Donadoni Dornelas; FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 121192-7, Keyla Fabiane Miguel, EEB1B, 2º cargo, para Keyla Fabiane Miguel Soares; GOVERNADOR VALADARES: “Aposentada”, Masp 300496-7, Maria Aparecida Manhani, PEB2P, 1º cargo, para Maria Aparecida Magnani; “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 379783-4, Márcia Helena Barros Luz Alves, PEB3J, 1º cargo, para Márcia Helena Barros Luz;

ANULAÇÃO – Ato nº 43/2017

ANULA O(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 121720-7, Zilma Maria Moura Xavier, EEB2P, 2º cargo, anula no ato sn e sem data de publicação de Férias-Prêmio Concessão, ref. ao 6º e 7º qq, de Férias-Prêmio, por public. indevida; ENGENHEIRO CALDAS: “Aposentada”, Masp 279978-1, Laudicena Barbosa Coutinho, ATB40, 1º cargo, anula no ato nº 177/17 de Retificação, public. em 26/08/17, por retificação indevida; FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 240716-1, Maria José Leite, PEB2P, 2º cargo, anula no ato nº 179/17 de Retificação, public. em 26/08/17, por incorreção na public. ref. ao 4º qq; “EE Frei Inocêncio”, Masp 240716-1, Maria José Leite, PEB2P, 2º cargo, anula no ato nº 179